81)



# असाधारग

## EXTRAORDINARY

भाग II—सण्ड 3—उप-सण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 252] No. 252] नई दिल्ली, गुक्रवार, मई 12, 1989/चेत्र 22, 1911 NEW DELHI, FRIDAY, MAY 12, 1989/CHAITRA 22, 1911

इस भाग में भिन्न पृथ्ठ शंक्या वी जाती हैं जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रक्ता जा सके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

सुचना और प्रसारण मंत्रालय

प्रधिमृचना

नई दिल्ली, 12 मई, 1989

सा.का नि. 518 (ग्र).--राष्ट्रपति, सविधान के बमुण्डेव 309 के परन्तुक क्षारा प्रदत्त मिलियो का प्रयोग करते हुए प्राकाणयाणी (महासिदेशक ब्राकाण-वाणी और दूरवर्शन भर्ती) नियम, 1963 का भीर संशोधन करने के लिए निम्नानिखित नियम बनाते हैं, श्रर्थात्--

- इन नियमो का सिक्षाल नाम प्राकाशवाणी (महाविदेशक धाकाशवाणी प्रीर दर्दशैन धर्ती) (संगोधन) नियम, 1989 है।
- (1) यह अभन्नार, 198१ में ही प्रवृत्त हुआ समझा आएगा।

सकता-हं।

2. ब्राकाणयाणी (महानिवेशक, ब्राकाक्रवाणी भीर दूरदर्शन भतीं) नियम, 1963 को धनसूची के स्थान पर, गिक्नियिखिन धनुसूची रखी आएगी, ब्रथीत् --ब्रनुसूची

पदकानीम	पदो की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	चयन पद ग्रयंता अचयन पद	सेवा में जोड़े हुए वर्षी का फायदा केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंजन) निषम, 1972 के नियम 30 के अधीन अनुदेश है या नही	मीघे भन्ती किए जाने वाले थ्यक्तियों के लिए धायु मोमा
1	2	3	1	5	6	7
महाभिदेणक झाकाशवाणी/दृरवर्शन	,* (1089) *कार्यभार के भाषार पर पिवर्तन	साझारण केन्द्रीय येवा समूह "क" राज्यतिम	5 600 00 ( <b>নি</b> মৃস্)	चयन	नही	50 वर्ष में अधिक नहीं। (केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए धनुदेशों ना धाउँको के धनुसार सरकारी संबको के लिए 5 वर्ष नक शिथिल की जा सकती

टिप्पण. ग्राय\_सीमा ग्र4क्षाण्डि करने के लिए निर्णायक सारी ख क्षाप्त के का*ह*. थियो से (उनसे भिन्न जो ग्रंदमान भीर निकोबार इ.प तथा लक्षद्वीय में है।) भावेदन प्राप्त करने के लिए नियम के गई श्रंतिम तारीज होर्ग ।

मीधे मतों किए जाने वाले व्यक्तियों ने लिए शैक्षिक और भ्रत्य भ्रहताएं

सीधे भर्ती किए जाने बाले व्यक्तियों के पिए बिहित साय भीर मैक्षिक महैगाएँ प्रीञ्चत व्यक्तियों की वशा में लागू होगी या नही

परिवीक्षाको अविधि, यदि कोई हो।

धारवायकः

(i) किसी मान्यता प्राप्त विक्वविद्यालय से दिवी या समनुब्य।

- (ii) संचार, शिक्षा, साहित्य, संरक्षति ग्रीर ललितकला से संबंधित किसी संगठन में पर्यवेक्षी हैसिबत में ३६ वर्ष का हान्मव।
- (iii) अपर (2) में वर्णित किसी संगठन मे विभागाध्यक्ष के रूप में 3 वर्षकाश्चितिरिक्त प्रगामनिक अनुसव।
- (iv) भारत की सांस्कृतिक विरासत और कलात्मक ग्रामिक्यक्तियों काज्ञीना
- (v) जनसंपर्कसाधन में विकास के मामाजिक कल का ज्ञान। हिल्ला 1: अर्हनाएं अन्यया सुअहित अध्ययियों की दशा में मंब मोक मेवा प्रापाग के विवेकानुसर शिथिम की जा सकती
- टिप्पण ?: अनुभव संबंधी घहुँगा (घहुँताए) संघ लोक सेवः भायोग से विवेकानमार भनुसूचित आरियो भौर धन्-मुचित जनजातियों के अध्ययियों की दशा में सब शिशित की जा सकतो है (है) जब चयन के किसी प्रक्रम पर संघ लीक सेवा धारोग की वह राय है कि अनके लिए धा-रक्षिम रिक्तियों को भरने के लिए अपेक्षित अम्भन रहाने वाले क्रम समुदायों के ग्रम्भिषयों के पर्याप्त मंध्या में

मीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियो के जिल् । वर्षा

उपलब्ध होने की संभावना नहीं है।

भारतीं की पद्धति/मर्ती सोधे होगी या प्रोक्तित द्वारा या प्रतिनियक्ति/स्था-मांतरण द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की

प्रोन्नित/प्रतिनियुक्ति /स्थानास्तरण द्वारा प्रती की दशा में वे श्रेणिया जिनमे प्रोन्नित/ प्रतिनियुक्ति/स्थान।तरण किया जाएगा

प्राञ्जति/प्रक्षिमिष्कित पर स्थानान्तरण/पूनियोजन द्वारा जिसके न हो सकते पर मीधी भर्ती द्वारा

प्रोक्तितः ऐसा ग्रपर महा1नदेशक, श्राकाशकार्ण/दूरदर्शन जिसने उस श्रेणी में अवर्ष नियमित सेवाकी है।

टिप्पणः भाकाशवाणी भीर दूरदर्शन के बीज काडरों के पृथक्करण होने की स्थिति में बन्ध माध्यम से क्रपर महानिदेशक, पर विचार किया जाएगा भीर यदि चयन हो काता है वह प्रतिनियुक्ति पर स्थानांतरण द्वारा समझा-आएगान कि प्रोन्नति द्वारा।

12

- प्रतिनियुक्ति पर स्थानानरण -- (i) प्राखल भारतीय सेवा या केन्द्रीय सेवा समूह "क" के ऐसे प्रधिकारी जो प्रपर सिच्छ के रूप मे कार्य कर रहे है या उस गढ पर नियुक्ति के पात्र हैं।
- (11) उस माध्यम से मिन्न जिसमे रिक्ति हुई है कि ऐसे श्रयर महानिदेशक जिसने उस श्रेणी मे , वर्ष नियमित सेवा की है।
- (iii) किसी भी माध्यम से कार्यक्रम प्रस्तुति कांडर के ऐसे प्रशिकारी जिल्होंने अ्येष्ठ प्रशासनिक कांडर मे । वर्ष नियमित सेवा की है और जिनके पास प्रयंत्रेक्षी हैस्थित से कम 5 वर्ष का मामान्य प्रशासनिक प्रनुमव है और धायाजन करने की पर्यास्त यायाजन करने की पर्यास्त यायाजन करने की पर्यास्त
- (फीडर प्रवर्ग के ऐसे विभागीय प्रिष्ठिकारी, जा प्रोप्तित की सीक्षी पिक्षत से हैं प्रितितियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पास नहीं होगे।) उसी प्रकार प्रतिनियुक्ति किए गए व्यक्ति प्रोन्तिस द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जान के पात नहीं होगे। प्रतिनियुक्ति की प्रविध, जिसके भ्रमगैत केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी भ्रन्य सगठनं/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी प्रत्य का र बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति को सबिध है साधारणत्या पांच वर्ष से भ्रष्ठिक नहीं होगी।
- पुनिनियोजन प्रखिल भारतीय सैवा या केन्द्रीय सेवा समृह "क" के ऐसे सेवा-निवृत्त प्रक्षिकारी जो ग्रपनी सेवानिवृत्त की तारीक्ष को ग्रपर मचित्र, भारत सरकार की प्रन्यून पक्ति या समकुल्य पद पर कार्य कर रहे हैं।

यदि विकारीय प्राप्नति समिति है तो उसकी मरचना

भनी करते में किन परिस्थितियों में मध लाक सेवा छायोग से परामर्श किया

1

1 1

समृह "क' विभागीय प्रोक्षति समिति (पुष्टि के सबध मे विचार करते। के लिए)

सम् लोक सेवा श्रायाम से परामर्श करना ध्रावण्यक है।

सचिव, मुचना भीर प्रमारण महालय

[मं 12019/2/88-ओ(ए)] आर सी: सिन्हा, समुबत सिवय

टिप्पण पुष्टि से सर्वधित विभागीय प्रोक्षति समिति की कार्यवाहिया संघ लोक सेवा ब्रायाण के अनुमोदनार्थ मेजो जाएगी किन्तु यदि झायांग उनका अनुमोदन नहीं करना नै तो विभागीय श्रोक्षति समिति की बैठक सब लोक सेवा प्रायोग के अध्यक्ष था किसी सदस्य का अध्यक्षता से फिर से होगी।

भूल नियम मा.का.नि. स. 1155 नारोख 6-7-1963 हारा ध्रिधसूचित गिए गए ये धीर तत्पत्थात् अनका सा.का.नि सं. 874 तारीख 16-10-1982 ग्रीर सा.का.नि. स. 103(ख) तारीख 27-2-1985 द्वारा समाधन किया गया।

### स्पर्द्धकरण ज्ञापन

महानिवेशक, श्राकाशवाणो और द्रदर्शन के पद के लिए भर्ती नियम में उस श्रेणी में वर्तमान रिक्ति का नरने के लिए व्यापक विकरूप के उद्देश्य से भूतलक्षी संशोधन किया गया है। इस भूतलक्षी प्रवर्तन से किसी भी व्यक्ति के हिन पर प्रतिकृत प्रभाव नहीं पड़ेगा।

# MINISTRY OF INFORMATION & BROADCASTING NOTIFICATION

New Delhi, the 12th May, 1989

G.S.R. 518 (E)—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 ct the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Recruitment of Director General, All India Radio and Doordarshan) Rules, 1963\* namely, -

- 1. There tules may be called the All India Radio (Rec ultment of Director General, All India Radio and Deorearshan) (Amendment) Rules, 1989.
- (2) They shall be deemed to have come into force on and from the 4th day of October, 1988
- 2. For the Schedule to the All India Radio (Recruitment of Director General, All India Radio and Doordaishan) Rules, 1963, the following schedule shall be substituted, namely:

reserved for them.

			. انبه. - <u></u>				URDINAK I	[FARI 11—Sec. 5(1)	
	SCHEDULE								
Name of Post	Number of post	Classification	Scale	e of Pay	Whether selection or Non- Selection post,	Post	Whether benefits of added years of service admissible under rule 30 of the C.C.S. (Pension) Rule 1972.	Age limit for direct recruits	
(1)	(2)	(3)		(4)	(5)		(6)	(7)	
Director General All India Radio/ Doordarshan,	(1989)		Rs. 7		Selectio	n	No	Not exceeding 50 years. (Relaxable for Government servants upto 5 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government.)  Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India other than those in Andeman and Nicobar Islands and Lakshadweep).	
Educational and direct recrui		alifications required fo	1	education fication bed for d	is prescri- lirect vill apply ir of	tion	od of proba- , if <sup>a</sup> ny.	Method of recruitment, Whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/transfer & percentage of the vacancies to be filled by various methods.	
	(8)			(9			(10)	(11)	
Essential:  (i) Degree from a recognised University or equivalent.  (ii) 18 years experience in a supervisory capacity in and organisation dealing with Mass Communication, Education, Literature, Culture and Fine Arts.			No			year for direct uits.	By promotion/transfer on deputation/te-employment failing which by direct recruitment.		
perience as t the type mer	the Head atloned in of India's	cultural heritage and fo	of						
	of current	trends of developmen	t in						
of the Union	Public S	e relaxable at the discre ervice Commission in c isc well qualified.	tion ase						
art relaxable Service Cor belonging to Tribes if, at a Public Servic sufficient nu nities posses:	eat the disc numission o Schedul any stage of Commis nber of ca sing the re e available	(s) regarding experience cretion of the Union Purin the case of candid led Castes and Scheduled Castes and Schedul	blic ates uled vion that mu- not						

In case of recruitment by promotion/deputation/transfer, grades from which promotion/ deputation/transfer to be made.

(12)

Additional Director General, All India Radio/Doordarshan with three years' regular service in the grade.

Note. In the event of separation of cadres between All India Radio and Doordarsnan. Additional Director General from the other media may be considered and if selected, shall be treated as "Transfer on deputation" and not on "Promotion". Transfer on deputation:

- (i) Officers of All India Service or Central Services Group 'A' working in or eligible for appointment as Additional Secretary to the Government of India.
- (ii) Additional Director General with three years' regular service in the grade in the medium other than one in which the vacancy has arisen.
- (iii) Officers in Programme Production Cadre in either of the media with three years' regular service in Senior Administrative Grade and having at least five years' of general administrative experience in supervisory capacity and having adequate organising ability,
- (The deput mental officer in the feeder category who are in the direct line of promotion will not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion. Period of deparation inleuding period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same for some other organisation/ department of the Central Government shall not exceed five years).

### Re-employment:

Reflied officers of All India Services of Central Services Group 'A' who were working against the post in the rank not less than Additional Secretary to the Government of India or equivalent on the date of their retirement.

composition.

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.

(13)

Group 'A' Departmental Promotion Committee (for considering Consultation with the Commission will be necessary." confirmation):

Secretary, Ministry of Information and Boardcasting

Note: The proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to confirmation shall be sent to the Union Public Service Commission for approval. If, however, these are not approved by the Commission a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a Member of the [Commission shall be held.

R. C. Sinha, Jt. Secy.

\*The Principal rules were notified vide G.S.R. No. 1155 dated 6-7-1982 and subsequently amended vide G.S.R. No. 874 dated the 16-10-1982 G.S.R. No. 103(B) dated the 27-2-1985.

### EXPLANATORY MEMORANDUM

The Recruitment Rules for the post of Director General, All India Radio and Doordaishan are being amended retrospectively to have wider choice for filling up the present vacancy in the grade. The interest of no one would be projudicially affected by the retrospective operation of the Rules.

R.C. SINHA, Jt. Secv.

-		